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P I S T I K  A,
Jancsika, meg a kis Marcsa 
filléreiből ezrek, sok ezrek 
gyűltek össze a katonák kará- 
csányára. Talán épen egy irka, 
palavessző, édes gyökér, krum
plicukor ára az a fillér, amit 
ezek a kis iskolás gyermekek 
adtak a katonák karácsonyára. 
Ezekből gyűlt egybe a sok 
ezer korona, amely boldog igen 
boldog karácsonyt akar va
rázsolni a fagyos harctérre. Az 
egyszerű, szegény falusi nép 
gyermekei rakták egymásra a 
sok rézfillért, torony lett be
lőle, magas torony, amelynek 
csaknem négyezer korona az 
értéke.

Micsoda s z ív  dobog már a 
pöttön magyar szivében is ? 
Mekkora szeretet, lelkesedés, 
együttérzés van a mi kis 
gyermekeinkben ? Ezek is a 
kis ábécegyömöszölők is meg
értik már, hogy az itthonma- 
radottaknak nagy kötelességeik 
vannak a harcolók iránt. Hogy 
mi sohasem tehetünk eleget 
érettük.

Katonák, ellenséget tipró 
hőseink, mikor megkapjátok a 
karácsonyi ajándékot, könny 
lopódzik szemetekbe s haza 
gondoltok a meleg családi tűz
helyre, a boldogságnak nehány 
könnye ezeknek a kis iskolás 
gyermekeknek szóljon, akik 
itthon szintén örömkönnyes 
szemmel gondolnak ti rátok, 
mikor a kis Jézus megérkezik. 
Istenem, de csodálatos is az em
ber. Oroszlán, ha a haza mondja, 
ellágyult s z ív , mikor a szere
tet ajándékára esik tekintete.

b í l M a d  B E V É T E L E .
í -  ■ ■ '

Az oroszok sárosmegyei betörése. 
Csapataink megszállották Arangyelovácot.

Vilmos császár és Frigyes 
főherceg találkozása.

(Nagy főhadiszállás, decem 
b e r 3.)

A császár tegnap B oroszló
ban m egbeszélést fo ly ta to tt F r i
gyes főherceggel, az osztrák  és- 
m agyar hadsereg  főparancsno
kával. A főparancsnokot K ároly 
F erenc  József trónörökös és 
H ötzendorfi K onrád gyalogsági 
tábornok, vezérkari főnök  kí
sérte.

A császár később m eglátogat
ta a városban lévő h ad ik ó rh á
zak sebesültjeit.

A Császár ő felsége m a m eg
látogatta a Czenstochan táján 
harcoló  osztrák, m agyar és n é 
m et csapattestek egyes részeit.

A legfőbb hadvezetőség.

Belgrád bevétele.
Csapataink a K olubarán át 

való győzelmes előrenyom ulása 
az ellenséget a rra  kényszeritette, 
hogy Belgrádot, m elynek v é 
delmi müvei észak ellen irá 
nyultak, harc nélkül adja fel, 
nehogy  az ottani helyőrséget 
az elfogatás veszélyének tegye 
ki Csapataink a Száván á t és 
déli irányból hatoltak be Belg
rádira és elfoglalták a várostól 
délre  elterülő m agaslatokat. A 
középületeket, közöttük Ném et
ország és Ausztria-Magyarország 
követsógi palotáit is nyom ban 
katonailag biztosítottuk.

Az arcvonalnak többi részén 
az ellenség visszavonulóban ló
vén és saját oszlopaink a fene
ketlen u tón  csak lassan ju that
ván  előre, csupán kisebb har 
colt fejlődtek ki az ellenséges 
utóvéddel, m elynek m integy 
200 em berét foglyul ejtettük. 
(Búd. T ud )

C sapataink megszállották 
Arangyelovácot.

Nisböl jelentik  : Az osztrák és 
magyar csapatok megszállották 
Arangyelovácot. A lakosság el
hagyta az összes városokat és 
falvakat az egész rudniki kerü 
letben. N isben tizenötezer se
besült van.

Az oroszok  a  Kárpátokban.
Addig is, am ig részletesebb 

jelentést adhatnának az egyes 
kárpáti szorosok körül folyó 
harcokról, m egállapítottuk, hogy 

i a  Zem plénbe b e tö rt ellenség 
! teljes m egverése és az ország 
területéről való kiűzése, sikere 
sen halad előre, Zem pléntől ke
letre csak itt o tt folytak kisebb 
mérvű, de m indenütt sikeres 
harcok a z , ország határain  kí
vül álló ellenséggel. Egy erő
sebb orosz hadoszlop m egszál
lotta Sáros várm egyének  észak
keleti határszéli részé t Az ezen 
csoport visszaverésére szükséges 
intézkedések fo lyam atba tétettek. 
A zem pléni és sárosi hadm űve
leteink közelében fekvő, vidéken 
katonai részről m egtétettek a 
sebesültek elszállítására vonat
kozó és más hasonló  előirássze- 
rü  intézkedések. A m inden e s 
hetőséggel számitó előrelátás 
ezen jelenségének nem . szabad 
a körönséget nyugtalanítani 
vagy m egtévesztenie. Mint az 
első betörés alkalmával történt, 
m ost is a tények fogják rövid 
napok m úlva beigazolni, hogy 
aggodalom ra n incs semmi ok.

Bevonulásunk Belgrádba.
Belgrád m eglehetősen ép. Az 

egész lakosság elhagyta, mint 
eddig m indenütt. T egnap m ár 
helyre lehetett állítani a  Belg- 
ráddal való telefonösszeköttetést 
amely term észetesen m ost még 
csak e lső-sorban  katonái célok
ra  szolgál. A zim ony—belgrádi

Vasúti h id  helyreállítása m égih 
dúlt, ennek elkészültéig a  h ida 
csak gyalogjárók és kisebb já r 
m üvek használhatják. A hadm ű
veletek m inden vonalon tovább 
folynak. Egyes visszavonuló 
szerb csapatok B elgrádiéi déí- 
keletrn  m egpróbálták ; csapata
inkat a  h idak felrobbantása s  a 
terepviszonyok nehézségeinek 
kiaknázása által áz előnyom ulá
sokban feltartóztatni, azonban, 
m int az eddig beérkezett je len
tésekből megállapítható teljeseb 
eredm énytelenül s a sikerre  
való  m inden kiálitás rem énye 
nélkül. Belgrád bevételének 
puszta hire, foglyok elbeszélé
se szerint a szerb seregekre le
sújtó  hatást gyakorolt.

LEGÚJABB.
Döntő tám adás az Ysernél.

A londoni „Daily Chronicle" 
am sterdam i táviratot közöl, a 
mely jelenti, hogy a  ném etek  
dön tő  tám adásra hészülnek az 
Y ser m entán az egyesölt angol- 
franeia-belga seregek ellen . Ked
den  az egész fron ton  hatalm as 
ágyudó ,, s kezdődött s azóta 
sem szüretel, A ném et nehéz
ágyuk még sohasem tettek olyan 
pusztításokat mint most. Hétfő- 
rőf*keddre virradó éjszaka a 
ném etek Belgium m inden ré 
széből esapattesteket irány íto t
tak délnyugat feló.

M E G N Y Í L T
a második kiállítás is.

Említettük már, hogy a ka
rácsonyi tárgysorsjátéka aján
dékainak nagy része nem fért 
el a Lachmann drogéria kira
kataiban. Most egy másik üz
let kirakatait is megszereztük 
a kiállítás céljaira. A Nádor 
utcai Nofitzer divatáruüzlet 
volt szives kirakatait átenged
ni s a második kiállítást ott 
rendeztük be. A csinos elrende
zés Nofitzer ur kiváló Ízlését 
dicséri. Az uj kiállításunknak 
is állandóan sok nézőközön
sége van. ' ;■■ ■

SÖVEíi.IÁBTO vászoaarnliáza. Baritok épülete.
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Alig két héttel ezelőtt a színtár

sulat így irt a városhoz:
„Tekintetes közgyűlés! : .
Kérünk. Az emberszeretet — az 

irgalom, — a polgártársaknak, a 
felebarátunknak egymásiránti szent 
kötelessége nevében kérünk mi 
alótirottak, mint a székesfehérvári 
színtársulat tagjai, a kik idejöttek 
önökhöz — remény és bizalommal 
eltelve, tudva azt, hogy ez a vá
ros nem tagadja meg sem dicső
séges múltját, valamint jelenét, a 
mikor oly fényes hazafias tettek
kel bizonyítja be, hogy egy nem
zet fogja majd dicsőséges homlo
kára tenni a hála és elismerés ba
bérkoszorúját. Mi színészek, a kik 
itthon maradtunk — mert soraink 
megritkullak — mi is harcolunk. 
Harcolunk a hazafias művészet 
szent zászlója alatt a létünkért, a 
mindennapi kenyerünkért, az itt- 
honmaradottakért, az özvegyekért, 
az árvákért. A mi harcterünk a 
székesfehérvári színház dicsőség
gel felszentelt nagy múltú hajléka, 
onnan akarjuk múltjához és hiva
tásunkhoz híven fennen hirdetni 
a magyar szó, a magyar dicsőség 
szent igéit!

Az Isten áldását kérve a tekin
tetes közgyűlés tagjaira, biztosítva 
önöket soha el nem múló há
lánkról, maradunk a tekintetes 
közgyűlésnek, mint Székesfehérvár 
város nemes polgársága képvi
selőtestületének

alázatos hívei :
A szfekérvári színtársulat tagjaid

Két hét múlva pedig műsorra 
kerül a Böském. Az a darab, a 
mely miatt Budapesten botrányok 
voltak, amely miatt az egész ka- 
tholikus társadalom és minden jó 
érzésű ember felzúdult. „A haza
fias művészet szent zászlója alatt 
a magyar szó, a magyar dicsőség 
szent igéje“-ként fogják a színház
ban a Böskémet játszani Most, 
1914-ben, a világháború kellős 
közepén.

Nem tudjuk, hogy a színtársu
lat, vagy mondjuk igazgató, a 
maga komiszságában adja-e elő 
ezt a színházi piszkot, vagy pedig 
megfésülve, jól kiőlíöztetve, hogy 
névleges tisztesség formája legyen, 
akármint is történjék, feltétlenül 
elitélendő a szinrehozatala. Ha 
alapos átalakításokkal is történik, 
akkor is csak Böském marad, mert 
mindenki tudja, hogy a zárda és 
szent Péter részletének átöltözte- 
tése csak ürügykeresés volt az elő
adásra a háború alatt. Egyébként 
majd meglátjuk, hogy milyen át- 
fésüléssel hozatja az igazgató ná
lunk színpadra ezt az otromba ten
denciájú darabot.

Most csak azt kérdezzük, vájjon 
hogyan egyezteti össze a színtár
sulat az „emberszeretet és irgalom" 
nevében a katholikus Székesfehér
várhoz irt alázatos kérelmét a bös- 
kémezésekkel ? Talán ezzel akar 
érdemet szerezni a színházbér el
engedésére, a szubvenció előlege-

'zéséreíiVagy az esetleges telt házat; 
(mert' bizonyára ezért .kell neki ,á 
Böském)jv többre beisül, >« mint ::á,
városhozríiptézett kérelmének tel-'
jesiiését'.és ígéretét? ’ = lí 7

A „felebarátaink egymás-iránti1 
,szent kötelessége"- ilyenek .után 
nem fog; kötelezni bennünket arra, 
hogy /a -színtársulat ügyének la
punkkal olyan támogatói legyünk, 
mint eddig. :

Nagy fogoíyszállitás 
városinkon keresztül.

A szerbiai dicsőséges hadjá
ratunknak h roham os előnyomd 
láson és térhódításon kivül fé
nyes eredménye annak a sok 
szerb katonának foglyulejtése, 
akiket az utóbbi napokban ezer 
számra szállítanak keresztül vá
rosunkon. Tegnapelőtt éjjel óta 
külön vonatokon körülbelül öt
ezer szerbet hoztak fel a déli 
harctérről, ahol részint a valje- 
vói, részint az obrenovác—bel
grádi harcok közben fogták el 
őket. Mitrovica—D om bóvár—
Lepsény - Székesfehérváron át 
viszik a vert hadat Komáromba. 
Nálunk enni kapnak, még pedig 
ugyanazt, amit a mi katonáink; 
rizskását hússal.

Az első fogolyszállitmányt ked
den éjjel hoztak. Összesen 1800 
volt, köztük egy tábornok és 20 
tiszt. A kíséretük egy tartalékos 
hadnagy vezetésével 40 népföl
kelőbő] állott. Nem nagyon kell 
rájuk vigyázni, örülnek, hogy 
fogságba estek, eszük ágában 
sincs megszökni.|

A második szállítmány szer
dán délben, a harmadik csapat 
pedig, mely 1200 emberből állt, 
csütörtökön éjjel utazott keresz
tül. Az átutazó tisztek között 
m indö-sze egy tudott jól fran 
ciául, de azután kitünően. Nyil
ván francia is volt. A többiek 
csak szerbül tudnak s alig p ö 
työgnek valamit franciául vagy 
németül.

KATONÁK
karácsonya.

Újabban beérkezett adományok:
Krausz Tivadar cs. és kir. főhad

nagy 10 K, Főreáliskola III. o. 5 K.
Csikós Endréné egy emlékkép az 

1848149 iki szabadságharcról.
Kalmár Rózsi gyönyörű szép bár

sonyba égetett kézimunka.
Somogyi Vilma 4 falidisz és egy 

diszkosárka.
Madarász Pálné 6 K t adott a ka

tonák karáasonyára.
A Ferenc József nőnevelő intézet 

növendékei rengeteg sok különféle, 
szebbnél szebb játékból álló gyüjte- 
mányi hoztak szerkesztőségünkbe a 
katonák árvái és szegénysorsu ka
tonák gyermekei részére.

Levél a színházról.
' -• f‘'; ' n i  ' ■' " i -  

'Tekihtétes Szerkesztőség!
A színházról irt II. levélben—4 

más ur azon óhajának ad kife
jezést, hogy közvetítő indítványról 
az előtte szólók is mondják meg 
a véleményüket. . 7 ;  g-vg.

Szives engédelmükkel Isietek az 
óhajt teljesíteni annál is inkább, 
mert a kérdés megoldása Jm rhár 
sürgős. •.

Abban — úgy látszik —  mind
nyájan egyetértünk, hogy azt a 
színházat, amelyik az erkölcsiség 
és hazafiság ápolását és fejleszté
sét tűzte ki céljául, azokat a szí
nészeket, akik a szivet-lelketméte- 
lyéző, [léha operettek, (persze az 
operettek sem mind ilyenek, igen 
jól tudom !) szellemtelen szemte
lenségek; és undorító malacságok 
helyett a legnemesebb érzelmeket 
élesztő, klasszikus darabokkal szó
rakoztatnak és tanítanak és lelke
sítene!'. bennünket; nemcsak illik, 
de kötelességünk támogatni.

De csak az ilyen színházat és 
az ilyen színészeket.

Amikor azonban ezt megálla
pítom, akkor nemcsak azt a haj
landóságomat fejezem ki, hogy 
színészeinknek minden mélíánylást 
érdemlő kérését szívesen támoga
tom, hanem azt is, hogy ezt a tá
mogatást milyen feltételhez fűzöm.

Igaz, hogy a háború kimondha
tatlan sok keserűséget és gyászt, 
mérhetetlenül nagy károkat hozott 
számunkra, de egy-két áldásos ha
tást sem lehet eltagadnunk. Én 
pl. nagy áldásnak tekintem, hogy 
a színház visszanyerte azt a kul- 

•tur-hivatást, melyet tuiajdonképen 
mindig be kellett volna töltenie.

És ezzel talán a — más ur in- 
inditványáról is megmondhatom 
véleményemet. Feltétlénül elfogad
hatónak, sőt igen helyesnek tartom, 
csak azt a feltételt fűzném már 
hozzá, hogy: az igazgató köteles 
nemcsak az egész hétre szóló mű
sort, hanem a darabokat is be
mutatni és alávetni magát annak, 
hogy a színházi bizottság állapítsa 
meg, hogy melyeket talál alkal
masnak a mai, igazán nagy idők
ben való előadásra.

Még csak azt teszem hozzá, 
hogy még nagyobbfoku támoga
tást sem sajnálnék ezektől az in- 
teligens proletároktól, ha még min
dig (a tek. Szerkesztőség megnyug
tató sorai után is 1) nem tartanám 
túlságosan nagynak a három pri
madonna (mert az igazgató mégis 
csak ilyen — számbamegy,) — 
porcióját.

Sajnálnám ugyan, ha a színhá
zat a közönség részvétlensége mi
att — a város támogatása dacára 
is be kellene csukni, de az hiszem, 
mégis csak tovább folytathatják 
minden támogatásra méltó színé
szeink az előadásokat. .

Az a bizonyos
egy városatya.

— Öröm ünnep. - Örömtüzek 
.égtek, h arangok  - zúgtak s az 
em berek ■.bojdogok;,voltak folyó 
hó 3 3 án  ■ este városunkban. 
Belgrád elestének, N ádorfehér
vár visszaállításának h írére ki
világították nem csak' a Belvá
rosban, de a .külvárosokban is 
az összes ablakokat, ;külsö jeléül 
annak az öröm tüzhek, mely szi
vében égett m inden igaz ma
gyar em bernek. A N ádor utcán 
7 órától 8 ig  hullám zotton nép 
s tüntető fel vonulások,-éneklő , 
éljenző töm egek élénkítették a
többi utcáitat is.I' D élénV diadal
ra. vitte Isten  fegyvereinket, 
bizzunk benne, északon is meg
segít bennünket.

— Harctéri kitüntetések. Az 
ellenséggel szemben tanúsíto tt 
vitéz m agatartásukért legfelsőbb 
elism erésben részésültek :

A 10. huszárezredben Eörmó- 
nyesi és K aránsebesi báró Fiáik 
Béla százados, Haidekkér Győző  
és Kisvárdai Boroviczény Ele
mér főhadnagyok, Sárossy Kap ét
tér Oszkár és Marschall Károly 
h ad nagyok ;

13-ik huszárezredben ns. Bán 
hidy Sim on százados, ns. Pados 
András, Juhász Béla és Zamenák 
Lóránd főhadnagyok és KoIl
máim P é te r  főhadnagy élelme
zési tiszt.

— Az O ltáregylet rendes havi 
miséje vasárnap dec. 6-án 19 
órakor lesz a  sem inárium i tem p
lomban.

Mivel az a téves liir van  el
terjedve, m intha az O ltáregylet 
a szokásos kiállítását nem ren 
dezné, ezzel szem ben a vezető
ség kijelenti, h ogy  igenis re n 
dez k iá llít ' s í  ha nem is oly 
nagy m értékben, m int más évek
ben. E gyszersm ind kéri a ve
zetőség a  tagokat, hogy  tagdí
jukat — a gyűjtők nagy elfog
laltságára való tekin tettel la
kására vigyék.

— Belgrádi és valjevői hősök.
C sütörtökön délután 485 sebe
sült m agyar vitézt hoztak a hely
beli kórházakba. A sebesültek 
között, akik B elgrád és Valjevó 
bevételénél hullatták vérüket, 
több székesfehérvári is van.

— Követésre móltó példa. A fel
sőbb leányiskola V. oszt. növen
dékei saját elhatározásukból gyüj- 
tést indítottak maguk közt a sebe
sültek részére. Eddigi gyűjtésük 
eredményét a Szent György kór
házban osztották szét. Kiosztásra 
került: 39 drb. lev. lap, 17 tábla 
csokoládé, 44 drb. ' kockacukor 2 
zacskó cukor, 1 üveg méz, 1 do
boz tea, 4 citrom, 1 üveg konyak, 
18 drb. sütemény, 22 alma, 1 üveg 
sósborszesz, 3 szivar, 322 cigaretta 
melyből 92 drb. egy IV, o. t. ado
mánya.

-  "7uA 9a*H>naárak megállapítása 
ügyében a városi - tanács ; tegnapi 
ülésén magáévá tette á-tegnapelőtti 
szakértekezlet határozatát.

I Szörmegarniturák, cooiyeéamoui)
I  Női szőrme és nemezkalapok s k o s i díszek, legolcsóbbak N O F I T Z E R - n é l
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‘FEJESÉ'MEeYEI“NftPtÖ—
fSiSinöíí.ií ;:i3

A ; katonái1 állomás parancs
nokság flgye'riiébB; A Székesfehér
v á r i  Hirlap = legutóbbi számában egy 
levéletközöl.m elyetsiefiünkm i is 
átvenni .azért,;1 hogy a k átonaiá l- 
íóm SspáHncsnókság,J'flgyeímébé^áT 
. jánljuk. A levél a,.következei 

„Tiszteld a  sebesült katonát I 
Tisztelt Szerkesztfíség;I;:A,;f közön
ségnek dicséretes : együttérzése; a 
háborúban megsebesült, katonáink 
iránt, példásan, nyilatkozott meg 
múlt h ó 3 Ó  áh a Kossu'h-utcában. 
Ugyanis egy * megrokkant, botratá- 
maszkodó szanálás népfelkelő hon
véd: ballagott csöndesen lábsebével, 
akinek, részvétteljesen adott :helyet 
a járókelőt sokaságé. Mindenkinek 
eltöltötte lelkét a jóindulat, az . ádáz 
harcok-élő tanújának sorsa iránt. 
Egy tőhadnagy jött többed magával 
arra és már előre tisztelegve fo
gadta;.,az; idős harcos köszöntését s 
szinte hallható volt a meleg rész
vét h ingja, mellyel a nemes érzésű 
felebbvaló szólt róla. Ámde disszo
náns eset is érte a szegény sebe
sültet. Alig csoszogott néhány lépés
sel tovább, egy hetyke lépésű fia
tal kadét csörtetett el mellette, ki
nek a sebesült katona kényszerű
ségből, baljával szalutált. Az ezu
tán következő percek jelenete sehogy- 
sem illett u két katonának egymás 
iránt várható rokonérzéséhez. A ka
dét erélyes hangon rivalt rá a meg-, 
rokkant sebesültre, követelve1 tőle, 
hogy a jobbjával szalutáljon s mi
kor ez bó jára hivatkozott, melyre 
támaszkodott, a fiatal kadét nem 
étallotta őt arcul ütni. Az u'cabeli 
közönség, mely tanúja volt a mé
lyen megszégyenítő jelenetnek, pa- 
rézs tüntetést rendezett a sebesült 
mellett s  ugyancsak erős kifakadé- 
sokkal adott kifejez st felháborodá
sának. Szóval igy adott elégtételt 
á szegény sebesültnek. Egy szem- 
tanu :“

Eddig van.a levél, melynek ta r
talmán kívül mi még annyit tudunk 
az esethez, hogy Sztupa János kár
pitos utána ment a kadettnak és 
kérte, majd köve'elte, hogy mondja 
meg a nevét, a kadét azonban nem 
volt hajlandó erre.

Tiszteljétek a közkatonákat!*

■
S ze re h csé tle nű ljárt T honvéd

főhadnagy;' Sútyps.^é^;kö,nnyen ko-. 
molyaob kimbneteiüváyviilhaté' sze- 
rencsétléhségjjÓfJe^wöKjik fiatal 
ságánák egyike szimpatikus tágját, 
HivranekTibórhonvédfőhádnagyot- 
A . harctéren kapott betegségéből:fél. 
gyögyülva, napokban mént vissza 
a budapesti Th.' kir,\ 29-ik;. honvéd- 
gyalogézred ;égy Thénetzásztóáljáyál 
az északi harctérré;' ahol ’ Hornon- 
hánál rögtön tüzbe került síkét napi 
harcban vett rézzt. Az ütközet után 
efiünt s dacára a szorgos kutatás
nak nem akadtak nyomára.' Már 
azt hitték, hogy orosz fogságba ke
rült,' amidőn, tiszliszplgája pgy. ma
gas hegy tövében, a' hóbari eszmé
letlen álabotban rá talált..Nyómban 
ápolás alá ' vették s ) Besztercére 
szállították a-katónai kórházba, ahol 
azonban csak a harmadik napon 
nyerte visszaf eszméletét. Ekkor 
azután kiderült, hogy ütközet köz
ben egy hegyről 10 méternyire alá - 
zuhant s ott fagyott volna, ha tiszti
szolgája rá nem talál. A szerencsét
lenüljárt főhadnagyot kívánságára, 
f- hó 3-án városunkba szállították 
s itt helyezték el a kórházban. Hogy 
az esés következtében micsoda belső 
sérüléseket szenvedett, egyelőre nem 
tudni. Szerencsétlensége mindenütt 
őszinte részvétet keltett, ahol a ked
ves és szinpatikus honvéd főhadna
gyot ismerték.

— A déli vasúti pavillon kórház 
számára adakoztak ; Burián Béláné 
csendőrőrnagy felesége havonta 10 
K-t küld a kórháznak, kis fia Bu
rián Bandi, könyveliet, cigarettát, 
újságot hoz. Ellátnak ozsonnéval, 
Vértessy Józsefné, Vágó Viktorné, 
Tarján Gézáné, Deák Dávidné, 
Bernstein Róza, T. Nagy Melanie, 
Szabady Annus, Kovács Irénke, 
Hang lmréné, Seidl Jánosné, Siki 
Józsefné, Kostler Henriimé Évi; és 
Kató, Rosenberg mérnök, IÍUndig 
György.

— Javifhatlan . tolvaj- Lakatos 
Szidónia Anna petőhenyei (Zala m ) 
illetőségű cseléd a mozgósítás ide
jén jött Székesfehérvárra Mária- 
nosztráról, ahol bűnéért vezekelt. 
Itt szolgálatba állt, de helyéről már 
harmadnap kidobták mert lopott. 
Ekkor Viniczay Józsefné rác-utcai 
lakoshoz ment lakni s midőn egy 
délután szállésadónéját elküldte az 
n nem létező ruháiért a helvszer-

Tiszt vagyok . . .  ha lát a közlegénység, 
Tisztelkedve megyen el mellettem;
Én pirulok, gondolván magomban .
Nincs igazság, nincs igazság ebben.
Nekünk kéne köszönteni őket, '
Mert minálunk sokkal többet érnek. — 
'Tiszteljétek a közkatonákat,
Nagyobbak ők, mint a hadvezérek.

Velők állunk a csaták tüzeben.
De mi tudjuk, hogy miért csatázunk,
Mert vau, ami győzelemre buzdít,
Vagyon elvünk, vau tán gazdaságunk,
S von előre csábító varázsa 
A dicsőség ragyogó szemének. —
Tiszteljétek a közkatonákat,
Nagyobbak ők, mint a hadvezérek.

S mit tudják ők, mi az a dicsőség ?
S ha tudnák is, mi hasznuk van benne ? 
Nincsen lap a történet könyvében,

* A hot nevök följegyezve lenne.
Ki is győzné mind fölimi, a kik 

i— Tömegestül el-elvérezének ? ■—
Tiszteljétek a közkatonákat,
Nagyobbak ők, mint a hadvezérek.

Ha megtérnek csonkán a csatákból, 
Koldusbotot ád a  haza nékik.
S .ha elesnek, a felejtés; árja - - :
Foly sirjükóii s'neveikén végig.
És ők még is neki mennek bátran 
A* ellenség kardjának, tüzének I — 
Tiszteljétek a  közkatonákat,
Nagyobbak ők, mint a hadvezérek.
1 * Időszerűnek : tartjuk most Petőfinek ezt 
Á; költeményét leközölni. '

Ha nem kapjsporitosan a Iá-: 
j»ot, azonnal jelentse a kiadó
hivatalnak. ............... ... ..............

zőhözn, igy magára maradt a la
kásba s összeszedett ruhát, gyűrűt, 
amit talált és megszökött. Most 
Szentgálon elfogták a csendőrök s 
Székesfehérvárra hozták, de mert 
Devecserből, Lászlópatonáró), Nagy
lengyelről és Budapestről is körözik, 
továbbítani fogják.

— A sebesült katona tolvaja. Bor 
Ferenc 69-es vitéz mint üdülő be
teg néhány napi szabadságra Elő
szállásra akart utazni tegnap reggel 
s míg a vonatra várt, azalatt a III.
o. váróteremből ellopták batyuját, 
melybeu két öltöny polgári ruhája 
volt. Feljelentésére a rendőrség pár 
óra múlva elfogta a tolvajt Varga 
István sárszentmihályi legény sze
mélyében. A ruha megkerült, a tol
vajt letartóztatták.

— A haldokló látogatója. Özv.
. Szabó lmréné Öreg utca 38 szám 
alatti lakos'feljnlentóst tett a ren
dőrségen • -Lengyel István - mohai 
gazda ellen, mert ez a múlt napok
ban; midőn- a'haldokló Szabó ■ lm- 
ré t ,látogatta,;meg. ellopott egy pár 
cipőt" mely Szabóhé fiáé vök. Len
gyel István már a  múltkor is ludas 
volt egy libalopási ügyben. y:

— Mankót. kér az. üdítő. állomás. 
Egy párra volna gyorsan szükség. 
Akinek van, vigye ki a  vasútra az 
üdítő áiiömfisfar r

lom.Oly célból, .hogy a harcmezén 
küzdő , katonáinknak : szán tkará - 
.cspnyi ajándékok elküldhetők legye: 
nek, a hadvezetőséggel egyetértőén 
deember hó 5-től', bezárólag 15-ig • 
terjedő'időszakra11 á ; tábori postai 
csomagforgálmat ' újból megindít
tatja a miniszter. . ,

A csomagforgalom feltételei a 
következők :

I. A csomagok súlya az 5 bg-ot 
és terjedelme bármely irányban a 
60 cm-t m:g nem haladhatja.

_ 2. A csnmagba hadfelszerelési és 
ruházati cibeken kívül olyan- élve 
zéti cikket is ■ ei lehet helyezni, mely 
nem könnyen romlik, pl. füstölt,húst, 
száraz kolbászt, szalámit;" sajtot, 
kélszersültét süteményt; csokoládét,1 
teát, plédobozba zárt bonzervet. 
Meg van engedve szivar, cigaretta 

' és dohány küldése is.
' . 3. A küldeményt a hosszú szál 

litási úlnak és az idő viszontagsá
gainak megfelelően, tehát kiválló 
gonddal és tartósan kell csoma
golni.

'A burkolat lehet viaszos vászon, 
vízálló más szövet, vagy faláda.

A viaszos vászonburkolatot jól 
kell összevarrni, a faládát pedig 
tartósan leszögezni. Törékeny falá
dába, papirdobozba, papírba vagy 
nem vízálló szövetbe csomagolt 
küldemény nem vehető fel.

4. A pontos és szabatos cimet 
magára a burkolatra kell ráírni, 
vagy vászonlapra írva a burkolatra 
rávarrni.

A eimirat felső bal sarkára a fel
adó' nevét és címét, a felső jobb 
sarkára pedig a „Tábori posta" sza
vakat kell ráírni. -

A eimirat arra szánt helyén le
gyen a cigizett elő és utóneve, ka
tonai rendfokozata és a csapattest 
(parancsnokság, intézett stb.), a le
génységnél az az alosztály is, mely
hez a'cimzett tartozik, végül ren
deltetési hely gyanánt az a tábori 
posta (szám szerint helyesen megje - 
lölve), melyhez a cimzett utalva 
van.

A cimiratrói másolatot kell venni 
ésazta csomagokbankellelhelyezni, 
hogy ha a küldemény útközben 
cimtelenné válnék, felbontás után 
a belső cim alapján mégis kézbe
síthető legyen. _

5. A küldemények csak a feladó 
veszélyére vehetők fel, mert a hadi
színtéren fennforgó rendkívüli vi
szonyok miatt sem az idején való, 
sem a helyes kézbesítésért nem sza
vatolhat.

Minthogy a harcmezőn tulajdon- 
képeni kézbesítők nincsenek, a kül
demények különleges kezelését, te
hát utánvétellel, avagy express, sa
ját kezéhez, térti vevénynyel való 
kézbesítést kikötni és értéket nyil
vánítani nem lehet.

Értékesebb tárgyaknak és kész
pénznek hozzécsomagolásét feltét
lenül mellőzni kell, mert ezeknek a 
dolgoknak a cimzett a harcmezőn 
hasznát úgy sem veheti, elvesztésük 
pedig a küldőt érzékenyen érintheti.

6. A szálitó levelet szabályszerű
en kell kiálitani és az érték nyilvá
nítására szánt helyen a „ saját ve- 
sziljére" * szavakat ráírni. A szállító
levél szelvényére., csak a feladó ne,- 
vét és címét szabad feljegyezni. Más 
írásbeli közlemény mellőzendő, mert 
a száiitólevél a cimzett kezéhez nem 
jut, tehát á. közleményről tudomást 
nem szerezhet. A csomagba azonban 
levelet elhelyezni' szabad; Ha a lé
vél teljesen címezve" van, - a v külön 
eimirat elhelyezése1 elmaradhat,1 ’ '

7. ' Á csomagok bérmehtesitése á 
feladásnál kötelező. Bérmentesitési

;díj'TO-fllIérmely megfelelő értéktt"

. (.
...... ..........-* .................r

' j  11 (íjA-fii I ■ . ’ íV  - -  '
•franbójegyebkehaszállitólevéien ro
vandó le, .- . ;. r
■ 8 . Tábori pőstai csomagok,. me
lyeket bármely oknál fogva a cím
zetthez juttatni nem lehet, tehát me- 

■ lyek hiányosanvagytévesenvannak 
címezve, melyeknek; cimirala nincs; 
vagy cimzétjüb elesett;; fogságba ke
rült, vagy mint sebesült; ápolás alatt 
van, a feladójának vissza nem küH 
detnék, hanem tartalmukra rászoruló 
legényzég közt osztatik szét. Kárté
rítésre a feladójának nincs igénye.

— Értesítés. A Székesfehérvári 
Jótékony nőegyesület miképp min
den esztendőben^ úgy: az idei' télre 
is ellátott több szegény iskolás 
gyermeket teljes -meleg téli öltözet
tel. Az ennek kapcsán rendesen 
boldogult Erzsébet királyné névnap
ján tartani szokott kis1 ünnepségtől 
azonban az egyesület tekintettel a 
háborús viszonyokra és arra, hogy 
éppen ebből kifolyólag a régi helyi
ség sem él'ott rendelkezésre, ez 
évben eltekintett és a húsz fiú és 
tizennyo'c leánygyermek részére 
szánt téli ruhákat Ssirbek József 
elemi iskolai igazgató ur utján és 
az ő szives közreműködésével osz
totta ki az érdemes segélyre szo
rulóknak. Erről úgy a tisztelt kö
zönséget, mint a választmány és 
egyesületünk tagjait ezúton értesí
tem. Szögyény-Marich Júlia a szé
kesfehérvári Jótékony Nőegyesület 
védnöke.

— A Vörnsköreszt Egylet szé
kesfehérvári fehérnemű osztálya ré
szére érkezett adományok ; Haggen- 
macher Sörgyár székesfehérvári 
telepe 250 K, Frank Gézáné 10 
K, összesén 460 K, Lővinger Mér
né 1 vég sifon, Vanka Ferencné 
18 ing, .11 alsónadrág, Klökner Jót 
zsefné 9 ing. Frank Gézéné 6 
alsónadrág 3 ing, özv. Wünschné 
33 pár harisnya, 17 pár keztyü, 8 
alsónadrán, 7 ing, 2 törülköző, Ifj. 
Havran. Józsefné 4 hósapka, 1- 
hós'pka 1 pár érmelegitő, Szabó 
Gyula esperes (Alap) 39 hósapka, 
2 pár érmelegitő, 1 pár lábvédő, 1 
nagy doboz pamut, 9 trikóing, 9 
trikó nadrág, Hősapkát adományoz
tak, Szögyény Msrich Júlia 2, Ba
lassa Sándorné 3. Id. Havranek 
Józsefné 4, Sturm Erzsébet I, 
Klökner Baba 2, Schier Lili 4, Or
bán Margit 5, A nemeszivü adako
zóknak ezuto mond köszönetét 
Szögyény-Marich Júlia elnök.

— Vett-e már sorsjegyet a ka
tonák karácsonyára ?

Péntek és szombat
december 4 és 5-én:

I. Északi tél, (látványos.)
2. A fényképezés áldozatai, (hűm.)

3.—4.—5.. -
E g y

y i e y ^ z | ; t ^ f í é r j é .4
.. N orfiskv ig játék3fel v. .

A főszerepben Carl Alstrup.1 :
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fe jé r m e g y e j  n a pló

— Varga huszár IbvbIb. a  szé
kesfehérvári hadsegély2őbizottság-
lioz november hó 14 én . beállított 
Varga István Sárszentmihályról. El- 
psnaszolts, hogy a tábori posta nem 
működik, neki pedig három fia küzd 
á llamtéren, mind huszár. Meleg ru
háért siránkoznak, majd megfagy
nak. A bizottságot meghatotta az 
öreg ember panasza és megnyug
tatták őt, hogy menjen nyugodtan 
haza, három fiát a bizottság fogja 
a harctéren ellátni. A bizottság mó
dot keresett és talált is, hogy mind 
a három fiúnak melegruhákat küld
jön. Az egyik fiútól f. hó 1-én a 
következő táborilap érkezeit a had- 
segélyző bizottsághoz: „Keit leve
lem 11 hó 24-dikéri. Tisztelt uram, 
a hozzám küldött csomagot meg
kaptam, melyet igen hálás köszö
nettel fogadtam, igen jók lettek, szó
val minden darab kellet is mert igen 
hideg van igy igen szépen köszö
nöm ezt a nemvárt anyagot. Most 
Isten velük. Maradok tiszteletei "a 
sírig Varga József. 10-es huszár 
tábori posta 89.“ Tehát egy Varga 
fiú már viseli a melegruhákat. Hi
hetőleg a másik kettő és a többi 
sok száz harcos is, kik Székesfe
hérvár és Fejérmegye jóvoltából a 
bizottság révén kapják a szép, fi 
nőm melegruhákat, melynek min
den egyes darabjával Varga József 
tizes huszár is meg van elégedve.

November hó folyamán a 69. cs 
és kir. gyalogezred 6, 7 és 8-ik 
menetezredei kaptak összesen 328 
db. haskötőt, 350 hősapkáf, 238 p. 
lábszárvédőt, 175 pár érmelegitőt, 
80 p. kapcaruhát, 57 fianellmel- 
lényt, 249 db. trikó alsóréhát, 60 
pár keztyüt, 20 p, harisnyát, 20 db, 
szvettert.

A 17. honvédgyalogezred 3 ,4,5, 
6, 7 és 8-ik menetszázadának ki
szolgáltattunk november hó folya
mén 770 hősapkát, 802 p. érmele
gitőt, 59 fianelmellényf, 87 pár ha
risnyát, 396 p. térdmelegitőt, 84 p. 
keztyüt, 160 haskötőt, 130 p. kap
caruhát, 105 db. trikó alsóruhát, 
ezenkívül 21 embert látott el a bi
zottság teljes fölszereléssel a harc
téren és az induláskor.

— Harmadszor mogbilntBlstt pék. 
Fölkért József Kossuth-utc 15 sz. 
alatti sütőmestert a rendőrség teg
nap már harmadizben ítélte el meg 
nem felelő sütemények árusítása 
miatt. Ezúttal 100 K pénzbüntetést, 
nemfizetés esetén 4 napi elzárást 
kapott.

— Levél a sebesültektől. A javí
tóintézeti korház sebesültjei vala
mennyi aláírásával levelet küldtek 
szerkesztőségünknek, amelyben há
lás köszönetét mondanak az újsá
gokért és a cigarettákért, amelyeket 
a Fejérmegyei Napló állandóan küld 
az összes kórházaknak.

— Fiatalkorú zsebmetszö. Tóth 
József asztalosinas zsebéből egy 
fiatalkorú kereskedősegéd kilopott 
50 koronát. A rendőrség a fiatalko
rúak bíróságénak adta ét a szép re
ményekre jogosító ifjút.

— Adományok. Pethő Miksa 
helybeli nagykereskedő a hadba- 
vonultak hátramaradottjainak 100 
K t, a városi szegéuyalapnak pedig 
50 K-t adományvzott.

— Csak fekete és kék több 
ezer méter egész finom 140—150 
ctr. széles női kosztüm alj, kabát, 
eredeti gyári gyapjurzövet maradé
kok eladását hirdetem. Éppen úgy 
férfi szövetek szintén csak fekete 
és kék maradékok privát vevőim
nek, : nagyobb tömegben viszont el
árusítóknak megvételre ajánlom.— 
Rudbányai posztókereskedő.

Az előrehaladott idény miatt
a raktáron levő összes női ka
bátokat és ráglánokat beszer
zési áron adom el. Keresztes 
Zslgmónd. - ’

— Zsebatlasz. A világháború 
összes kitűnő térképeit tartalmazza 
zsebkönyv alakjában 63 oldal ma
gyarázattal a világháborút viselő 
államokról. A zsebatlasz praktikus 
és kitűnő. Azonfelül felette oicső. 
2 korona 40 fillér beküldése után 
kiadóhivatalunk bárkinek megszerzi.

Naponta friss vadak, pénte
ken élő ponty és balatoni sülié, 
legszebb fajgyiimöicsök. Ge- 
bauer Testvéreknél Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FI U M E I  kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BABÁTOK ÉPÜLETE.! ::
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Ha olcsót és finomat akar vá
sárolni, akkor a Nádor-utcai 
i-j-hmann drogériába menjen. A 
vármegye legkedveltebb gyógy
áru és illatszerüzlete.

Kávébázban, vendéglőben, do 
bánytőzsdékben, fodrásztermek
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót.

— Ne feledkeztünk mBg a kór
házainkban szenvedő sebesült ka 
tonáink karácsonyáról.

S Z Í N H Á Z .
Dec. 3.

TUndérlaki leányok. Tavaly már 
ismertetiük a darabot most csak az 
előadásról teszünk emlitésf. A fő
szerepet, Tündérlaki Boris szinész 
nőt, aki nővérei boldogságáért a 
maga boldogságát áldozza fel, 
Cyurkó Ilona játszotta, alti ezalka- 
lommal lépett fel nagyobb szerc-p 
ben először a helybeli színpadon. 
Nehéz feladatát sikerrel oldotta meg, 
sőt egyes jeleneteknél megkapoan 
jó volt. A legkisebbik Tündérlaky 
leány szerepében Szalkay Sári nyílt 
színen aratott tapsot. László az 
újságíró és Verő a mama szerepé
ben szintén jók voltak.

Heti műsor.
Vasárnap d. u. Piros bugyelláris.

„ este Bősként.
Hétfő Tímár Liza (zóna).
Kedd d. u. Sybill.

„ este Gyöngyélet a ka
tonaélet.

Szerda Limonádé ezredes.
Csütörtök A föld szava,

. irta dr. Pécsi Jenő, 
Péntek Éva (zóna).
Szombat Gépirókisasszony.
Vasárnap Koldusgrőf.

Várakozáson felül kielégítette a 
közönséget az Apolló Színház teg
napi műsora. Egy lulviiági vendég 
három felvonásos dráma izgalmas 
jelenetei mindvégig lekötik a figyel
met. Vigyázz a férjre vígjáték Cári 
Aistrup szereplésével csak jókedvet 
tudott kiváltani a publikumból, mely 
a mai napon is" bemutatóra kerül.

f e l h í v á s .
„A Székesfehérvári Kölcsönös 

Segélyzö Egylet*
az 1915-ik év kezdetével hat 
évre terjedő új évtársulato t 
alakit. Midőn erről _ a tisztelt 
közönséget értesíteni és ezen
új __ az egylet fennállása óta
a 48-ik —  évtársulatba való 
beiratkozásra felhívni szeren
csénk van, egyúttal tisztelettel 
tudatjuk  a következőket:

egyebeiét után hetenként

1 K O R O N A
fizetendő.

A heiibelizetése.k 1915. év jan. 
hó 2-án veszik kezdetüket. — Az 
uj évtérsulatnak tagjai lehetnek: 
a magyar szent korona országai 
terüle én lakó önjogú, vagyonukkal 
szabadon rendelkező egyének _ és 
testületek, úgy törvényes képvise
lők bejelentése mellett kiskorúak is.

Az alakuló évtám ih’ba belépni 
kívánók f. 1914. évi december hó 
1-től kezdve a vasár és ünnepna- 
pjkat kivéve, naponként delött 9-tól 
fél 12 óráig betétek jegyzése vé
gett az egyleti helyiségben (Nagy 
Sándor-utca 81a.) személyesen je
lentkezhetnek.

Behatási díj fejében minden egy 
korona betét után két korona az 
egyleti alapszabályokkal ellátott 
könyvecskéért pedig 20 fillér fi 
zetendő.

Székesfehérvárott, 1914. évi no
vember hó 30-án.

Pohlencz Aladár,
főkönyvelő.

Havranek József,
elnök.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kertalja utca 2- szám alatt egy

csinos u!c«i lakás, mely 1 szobá
ból s konvhából áll, bu'orozva ki
adó. Tudakozódni Forgó u'ca 26. 
sz. alatt lehet.

Fiatal színész délutáni elfoglalt
sággal (3—6 ig) bármiféle tisztessé 
ges, esetleg irodai munkát keres. 
Cim a kiadóban.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik, 
Izinger Károly szijgyártónál, Kos
suth uica 5.

Egyszeri apróhirdetés ára 40 fil
lér, vastag belükkel 80 fillér.

.914.) december 5.

Gyermekkocsik különféle "kivi
telben jutányos árban : Gerendái 
Gyulav l: gyermekkeíengyeüzletében
Kossuth u. 4. ’’ ' '  w

Kiadó lakások. Szent. István-utca 
18. (Uránia palota)' Emeleti, utcai 
3 szobás modern lakás fürdőszobá
val, előcsarnokkal és földszinti 2 
szobás udvari lakás mellékhelyisé
gekkel minden .órán kiadó. ;

A háború kis lexikonja 40 fillérért 
kapható az Élet nyomdájában Bu
dapesten, Damjarich-u. 50.

Ha venni, vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben.

Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök beszéde még kapható a 
Rotter-féie dohánytőzsdében. Kos
suth utca.

A  világ bármily lapjára
_ fogad el előfizetést 

:: és hirdetéseket ::

Temesvár. Postafiók 41.
Címet kivágni és eltenni!

o v  M
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 

-  BUDAI-UT 3. -

Szombaton és vasárnap:
december hó 5 és 6-án.

BecsiileMála
Nagy katonai dráma a harc
téren felvett grandiózus je

lenetekkel 3 felvonásban.

NÉGY P Ó TK ÉPPEL :
1. A táncosnő fia, vígjáték, 

közkívánatra.
2. A baba.
3. Bajor határon.
4. Híradó, világesemények.

Szombaton 2 előadás este 7 
és 9 órakor. — Vasárnap 4 
előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

F « *

PRÓBÁLJA KI a kő- és pormentes
CSINGJER VÖLGYI
kocka- vagy diószenet és megygyöződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingeryölgyi szén 100 kg.-ját K 3.-órt házhoz szállítjuk. 
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fát és ölfát a lenjutányosabb napi árban.

E lein  Márkus fiai fiókja
. Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszápu 216- - i

W m téK k

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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